
le 

ROMANIA
 
JUDETUL BOTOSANI
 

MUNICIPIUL BOTOSANI
 
CONSILIULLOCAL
 

HOTĂRÂRE
 
privind numirea reprezentanţilorConsiliului Local În calitate de membri şi membri supleanţi În
 

consiliile de administraţie ale Spitalelor Publice transferate administraţieipublice locale
 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BOTOŞANI, 

analizând propunerile domnului Primar Cătălin Mugurel Flutur cu pnvrre la numirea în 
Consiliile de administraţie ale spitalelor publice transferate Consiliului local al municipiului Botoşani a 
reprezentanţilor administraţiei publice locale, precum şi propunerile formulate în cursul dezbaterii 
proiectului de hotărâre, 

văzând raportul de specialitate al Serviciului Resurse Umane, precum şi raportul de avizare al 
comisiei de specialitate a Consiliului local, 

în baza dispoziţiilor art. 187 din Legea nr. 95 12006 privind reforma în domeniul sănătăţii, 

republicată cu modificările şi completările ulterioare, 
în temeiul art.45 alin.(2) din Legea administraţiei publice locale nr.215/2001, republicată în 

Monitorul Oficial al României, Partea 1, nr.123 din 20 februarie 2007, cu modificările şi completările 

ulterioare, 

HOTĂRĂŞTE: 

Art.I, Se numesc reprezentanţii Consiliului Local al municipiului Botoşani în calitate de 
membri în consiliul de administraţie al Spitalului de Pneumoftiziologie, după cum urmează: 

Bosovici Călin George
 
Maxim Maricel - economist
 

Art.2 Se numesc reprezentanţii Consiliului Local al municipiului Botoşani în calitate de membri 
supleanţi în consiliul de administraţie al Spitalului de Pneumoftiziologie, după cum urmează: 

Mihai Ştefan
 

Petruşcă Ady - economist
 

Art.3. Se numesc reprezentanţii Consiliului Local al municipiului Botoşani În calitate de 
membri În consiliul de administraţie al Spitalului de Recuperare Sf "Gheorghe", după cum urmează: 

Alecsandru Gabriel Augustin
 
Petruşcă Ady - economist
 

ArtA. Se numesc reprezentanţii Consiliului Local al municipiului Botoşani În calitate de 
membri supleanţi În consiliul de administraţie al Spitalului de Recuperare Sf "Gheorghe", după cum 
urmează: 

Vicol Daniela
 
Oroşanu Marius Leonardo - economist
 



Art. 5 Membrii şi membrii supleanţi în consiliile de administraţie, desemnaţi conform ar! 1, 2, 
3 şi 4, au obligatia de a respecta prevederile ar! 178 alin 2) din Legea nr. 9512006, cu modificarile si 
completările ulterioare, referitoare la conflictul de interese şi anume: 

"Constituie conflict de interese deţinerea de părţi sociale, acţiuni sau interese la societăţi 

reglementate de Legea nr. 31/1990, republicată cu modificările şi completările ulterioare ori 
organizaţii nonguvernamentale care stabilesc relaţii comerciale cu spitalul la care persoana in cauză 

exercită funcţia de membru sau membru supleant in consiliul de administraţie. Dispoziţia de mai sus se 
aplică şi în cazurile in care astfel de părţi sociale, acţiuni sau interese sunt deţinute de către rudele ori 
afinii până la gradul al IV-lea inclusiv ale persoanei in cauză. " 

Art.6. Pe data intrării în vigoare a prezentei hotărâri, orice dispoziţii contrare acesteia se abrogă. 

Art.7. Primarul Municipiului Botoşani, prin serviciile de specialitate şi persoanele nominalizate 
la art. I - 4 vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

CONTRASEMNEAZĂ, 
Secretar, Ioan Apostu 

Botoşani, 

Nr.153 

PREŞEDINTE DE ŞEDIN::=T=~ 
onsilier, Ioal\Brâ 

~rr -#>fji'( 


